
Mirustenc de Salud 
Hospital Nacional 

Dos de Mayo 

N· J f f -2024-0EA/HNDM 

VISTO: 

Lima 1 t de Ozt;., lee. d• 2024 

Los Expedientes Adrmmstratrvcs Registros Nros 14824-2024, 14627-2024, 03815-2024, 28752- 
,��1�0,, 2024 28916-2024 36692-2023 y 08977-2023 que contiene la Nota Informativa N° 148-2024-ETCBP-OL- 

....,u .. �<c. HNDM oer Equipe de Trabare de Control de Bienes Patrimoniales con Proveido Nº 280-0L-HNOM-2024, 
$ \� del Jefe de ta Oficina de Lcqtsuca y el Informe Técnico Nº 011-2024-ETCBP-OL-HNDM, emitido por la 
-á ·� Coordmacora del Equipo de Traba Jo de Control de Bienes Patrimoniales. para aceptación de donación de 
\ E CERRO � (07) bienes muebles 

�,� �$' 
'°''" CONSIDERANDO: 

(' 

Oue con Decreto Legislativo Nº 1439 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Abastecmuento en su Capitulo IL secoon 4 1 El Sistema Nacional de Abastecimiento es el conjunto de 
pnncmros procesos normas procederuentos. técrucas e instrumentos para la provisión de los bienes, 
servicios y obras a través de las actividades de la Cadena de Abastecrmreruo Público. orientadas al logro 
de los resultados con el fin de lograr un eficiente y eficaz empleo de los recursos públicos: 

Que con Decreto Supremo Nº 217-2019-EF se aprueba el reglamento del Decreto Leqtslanvc Nº 
1439 Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastectrmentc, el cual en su Articulo 15, numeral 15.2 . , 
establece que los bienes muebles e inmuebles con mdependencia de su forma de obtención, 
obltgatonamente se registran de acuerdo a lo que disponga la DGA con la finalidad de proporcionar 
mforroacrón que permita «iennücar y definir la mejor alternativa para optimizar el uso o aprovechamiento de 
los mismos 

Oue la nrrecnva Nº 0006-2021-EF/54 01 Directiva para la Gestión de Bienes Muebles 
Pamruoruales en el Marco del Srsterna Nacional de Aoastecmuento aprobada con Resolución Directoral 
Nº 015-2021-EF/54 01 y modrfrcaoa con Resotuoón Directora! Nº 0016-2023-EF/54 01 en su Art 4, define 
a los actos de Acqursrcron como aquellos que permiten obtener bienes muebles a través de la donación. 
reposroón y taoncacrón y en su literal h) define la gest1on de bienes muebles como et conjunto de actos y 
procedrrmentos ejecutados para el mane¡o eficiente de los bienes muebles patnmoruales comprende los 
actos de acqursicrón admunstracron y drspos.cion asi como los proceouruentos para su asignación en uso, 
alta baja registro mventano saneamiento admirustrauvo. rnanterurmento aseguramiento y supervisión, 
entre otros de qestron interna 

Que. en el Art 8º numeral 8 1 de la Directiva Nº 0006-2021-EF/54 01 define que MEI donante es 
cualquier persona natural, persona junorca. sociedad conyugal. sucesiones mdrvrsas nacionales o 
extranjeras asl como gobiernos extrarueros, orqanrzacrones y organismos internacionales, entidades 
públicas o privadas establecidas en el extraruero que ofrece un bien mueble en donación", el numeral 8 2 



/ 
( 

establece que "El donatario es la Entidad u Orqaruzacrón de la Entidad que recibe y aprueba la donecron 
para beneficio propio o de terceros", mientras que en su numeral 8 3 señala Los oeneüoanos de la 
donación pueden ser la Entidad u Orqamzación de la Entidad, personas naturales Empresas públicas u 
otras organizaciones que recibirán los bienes donados para su uso o para el cumptumento de los fines 
institucionales de la Entidad u Organización de la Entidad. 

Que, en el Art g• de la Directiva Nº 0006-2021 ·EF/54 01 señala que para la aceptación de la 
donación de bienes muebles que se encuentran en el temtono nacional se requiere los siqurentes 
documentos a) escrito del donante debidamente acreditado y que cuente con facultades para donar segun 
corresponda, comunicando la decisión de donar un bien mueble mdtcando sus caractensncas y adjuntando 
los documentos que acrediten la propiedad sobre el mismo o en su defecto una declaración ¡urada En et 
caso de sociedad conyugal. el escrito es suscruo por las partes de la sociedad salvo que uno de los 
cónyuges acredite contar con poder especial para disponer del bien Tratándose de persona junorca et 
escrito es suscrito por su titular, representante legal o apoderado que acredite contar con facultades para 
donar, b) la documentación que contenga el valor del bien mueble en caso el donante cuente con la misma 
c) número del documento de identidad del donante o la documentacion que acredite la personena juncica 
de corresponder: Y. en su numeral 9 3 dispone a la Oficina de Control Patnmomal, en coordmación con el 
órgano o unidad orgánica a la cual se asignen los bienes muebles matena de donación y con el responsable 
de la gestión de almacenamiento y drstnbución. cuando corresponda. elabora el Informe Técnico 
correspondiente. pronunciándose sobre la procedencia de aceptar la donación. sustentando dicho mtorrne 
técmco, como mínimo que la decrsión de aceptar la donación se encuentra acorde con los fines u cojeuvos 
institucionales, 

Que. el Título 111 del Art 15º de la Directiva Nº 0006-2021-EF 54 01 define el Alta como el 
procedimiento de incorporación de un bien mueble patnmornal contemplado en el Catalogo Único de Bienes 
Servicios y Obras a los registros patrimoniales y contables este último conforme a la normanvcao del 
Sistema Nacional de Control (SNC). 

Que, mediante Acta de Verificación Nº 012-2024-ETCBP-OL-HNDM. la Coordinadora del Equ100 
de Trabajo de Control de Bienes Patrimoniales. en virtud al contenido del Exp Reg,slro N° 14824-2024 
sostiene que realizaron la verificación física de dos (02) Coches Metálicos para Curaciones de 2 Gavetas 
donado el Dr. Lucas Navarro Venegas, médico pediatra y canaltzado por la Lle Ltuhza Vasquez Durand 
Jefa del Servicio de medicina Jullán Arce del HNDM constatándose que los bienes se encuentran 
operativos, en el Servrcto de Medrcma de Juhan Arce del Departamento de Eepecrendados Mécrcas del 
Hospital Nacional Dos de Mayo, con valor ascendente a SI 300 00 (Trescientos con 00/100 Soles) y 
acredita la titularidad del bien con Factura Electroruca N° 00006793 y N' 00006794 de fecha 04/04/2024 

Que, mediante Acta de Venficacrón Nº 013-2024-ETCBP-OL-HNDM la Coordinadora del Equipo 
de Trabajo de Control de Bienes Patrimoniales en virtud al contenido del Exp Registro Nº 14637-2024 
sostiene que realizaron la verificación flsrca de un (01) Equipo para Aire Aconcrcronaoo Tipo Domestico de 
24000 BTU-Típo Splít, incluye Evaporadora Splít 24000, marca EACON SPS2-24CO-I sene 
J AA OGSP9101424001521 ,  donado por el Señor Jorgely Desrree Smt Hernández, Gerente General de la 
empresa RIANK S.A.C. constatándose que el Bien Mueble se encuentra operativo instalado en el área de 
fórmulas enterales del Departamento de Nutncrón y Dietética del Hospital Nacional Dos de Mayo con valor 
ascendente a SI 4 , 1 7 7 .20 (Cuatro Mil Ciento Setenta y Siete con 20/100 Soles) y acredita la titularidad del 
bien con Factura Nº E001-476 de fecha 10-04-2024 

Que, mediante Acta de Venficacrón Nº 014-2024-ETCBP-OL-HNDM ta Coordinadora del Equipo 
de Trabajo de Control de Bienes Patrimoniales en virtud al contenido del Exp Registro Nº 03815-2024 y 
36692-2023, sostiene que realizaron la venficación física de un (01) Televisor LEO 55H. donado por el Señor 
Francisco Pedro Natividad Urtol, Representante Legal de la empresa Insumos Médicos F&J S A.C. 
constatándose que el Bien Mueble se encuentra operativo instalado en el área de Ourrmoterepra del serv.c.o 
de Oncologfa Médica del Departamento de Especialidades Médicas del Hospital Nacional Dos de Mayo, 

con valor ascendente a SI 1 . 1 9 9  00 (Mil Ciento Noventa y Nueve con 00/100 Soles), y acredita la utulandad 
del bien con Factura N° F302-05180249 de fecha 22-09-2023 



Ministerio de Salud 
Hospital Nacional 

"Dos de Mayo 

. ,  

N• ( / 1 -2024-0EA/HNDM 

Lima / "f de rtJ c/ú. k de 2024 

Que mediante Acta de Venficacion Nº 017-2024-ETCBP-OL-HNDM la Coordinadora del Equipo 
de Traoaro de Control de Bienes Patnmcrnales en virtud al contenido del Exp Registro Nº 08977-2023, 
sostiene que reanzaron la verificación física de una (01) Refrigeradora Conservadora de Medicamentos, 
donado por la Ora Nancy Loayza urc.a Coordinadora del Proyecto de Hemofilia Perú de la Sociedad 
Peruana de Hematología, constatándose que el Bien Mueble se encuentra operativo instalado en Farmacia 

de Estrateg1ca Sanitaria del Departamento de Farmacia del Hospital Nacional Dos de Mayo: con valor 
ascendente a SI 4 499 00 (Cuatro Mil Cuatrocientos Noventa y Nueve con 00/100 Soles) y acredita la 
tuuranoao del bien con Factura Electrónica Nº FD19-19877 de fecha 28/02/2023, 

Que mediante Acta de venücacron Nº 016-2024-ETCBP-OL-HNOM la Coordinadora del Equipo 
ae Trabare de Control de Bienes Patrimoniales en virtud al contenido del Exp Registro Nº 28752-2024, 
sostiene que realizaron la verificación Ils.ca de una (01) Aspiradora de Secreciones (incluye 02 manómetros 
de oxigeno 03 flu¡ometros de doble ramal 02 hurrudtficadores y 8 ruptes) donado por el personal de 
Enterrnena que laboran en el Servicio de Emergencia de Peorama del HNDM. constatándose que el bien 
y sus accesorios se encuentran operativos. instalado en el servrc.o de Emergencia Pediátrica del 
Departamento de Pedratria del Hospital Nacional Dos de Mayo con valor ascendente a SI 730.00 
(Setecientos Treinta con 00/100 Soles) y acredita la titularidad del bien con Factura Electrónica Nº E001- 
897 de fecha 2510712024 

Que mecrante Acta ae venncacrón Nº 019-2024-ETCBP-OL-HNOM la Coordinadora del Equipo 
de Trabajo de Control de Bienes Patrimoniales, en virtud al cornemoo del Exp Registro Nº 28916-2024, 
sostiene que realizaron la venficación física de un (01) Televisor LEO 32" in donado por el Señor Jairzinho 
Jaret Soto Sanchez trabajador de la empresa ONCOLOGfA SAC constatándose que el bien se encuentra 
operativo instalado en el Servrcro de Oncología Médica - 14 del Hospital Nacional Dos de Mayo, con valor 
ascendente a S/ 589 80 (Quinientos Ochenta y Nueve con 80/100 Soles). y acredita la titularidad del bien 
con Factura Electrónica Nº 85827 de fecha 12107/2024 

( 
) 

Que con Informe Técnico N° 011-2024-ETCBP-OL-HNDM de fecha 16 de setiembre de 2024, la 
Coordinadora del Equipo de Trabajo de Control de Bienes Patrimoniales de la Oficina de Logística del 
HNDM en ejercicro de sus funciones luego de realizar el análisis y conclusiones del expediente técnico. 
expresa que es favorable la aceptación de la donación y aprobacion del alta patrimonial de siete (07) Bienes 
Muebles donados voluntariamente a titulo gratuito por personas naturales y/o jurtdrcas. por el valor total 
ascendente a SI 1 1  485 00 ( Once Mil Cuatrocientos Ochenta y Cinco con 00/100 Soles). concluyendo que 
es procedente la aceptación de la donación y aprobación del alta, mediante al acto resolutivo respectivo, 

Que con Nota Informativa Nº148-2024-ETCBP-OL-HNDM la Coordinadora del Equipo de Trabajo 
de Control de Bienes Patrimoniales. con Proveido N' 280-0L-HNDM-2024, del Jefe de la Oficina de 
t.oqrsuca eleva el Informe Técnico Nº 011-2024-ETCBP-OL·HNOM a la Oficina Ejecutiva de 



Administración del Hospital Nacional Dos de Mayo, para el acto admmtstratrvc de aceptación de la donación 
y aprobación del alta con resolución, 

Con el visado del Jefe de la Oficina de Logistica· y de la Coordinadora de Trabajo de Control de 
Bienes Patrimoniales del Hospital: y, 

De conformidad con lo establecido en el Reglamento de Orqeruzacrón y Funciones del Hospital 
Nacional Dos de Mayo, aprobado con Resolución M1n1stenal Nº 696·2008/MINSA y las facultades 
delegadas, mediante Resolución Directoral Nº 015 ·2024/0/HNDM· 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- ACEPTAR la donación de siete {07) Bienes Mueb!es. con valor total ascendente a SI 
11,485.00 (Once Mil Cuatrocientos Ochenta y Cinco con 00/100 Soles) donados voluntariamente a titulo 
gratuito por personas naturales y/o Jurídicas a favor del Hospital Nacional Dos de Mayo Cuyas 
características de los bienes se consignan el Anexo 1 ,  el cual forma parte integrante de la presente 
resolución. 

Artículo 2.- APROBAR el Alta Patrimonial y Contable de siete (07) Bienes Muebles. descritos en 
el Art 1º de la presente Resolución. debiendo proceder con el registro correspondiente 

Articulo 3.- DISPONER a la Jefatura de Logística que a través del Equipo de Trabajo de Control 
de Bienes Patrimomales. y !a Jefatura de la Oficina de Economía efectúen las acciones adrrurustratrvas y 
contables que correspondan como consecuencia de lo resuelto en la presente Resolución 

Artículo 4º.- NOTIFICAR a la Dirección General de Abasrecrmrento del Mrrnsteno de Econorrua y 
Finanzas ·MEF. mediante registro en del Sistema de Información Nacional de Bienes Estatales (SINABIP ) .  
en el enlace https:ffapps4.m,neco.qob pe/SGISBNfs1nab1p php de la página web del Ministerio de Economía 
y Finanzas 

Articulo 5º.· ENCARGAR la pubhcación de la presente Resolución por la Oficina de Estadística e 
Informática del Hospital Nacional Dos de Mayo. para la publicación de la presente Resolución en el portal 
Institucional Página Web http://www hdosdemayo qob pe para su debida difusión 

Registrese, comuníquese y publíquese; 

ELCO/HOSRIDMA/sbch. 
ce· - OL-ETCBP-OE-OEI-ALMACÉN 



¡¡; 

..J 

" ... 

a: 
w 

ffi 
o 

� 
8 

z 

I 

o 

"' o 
w 
2 

� 
z 
::, ,.. 

g 
o 

"' o ;;; 

z 

o 
u 

s 
m 

! 
s 
w 

w 
o 
-c 

"' o <  

o  "  -c  8  
> .  
cr  >  

w "  
"' w  z "'  
o '  
u 8  
"  -  
cr  "'  
º º  o  ,_  
"  z  
ffi  �  <  

"'  "  "  ir !.!  8  
.._  o  m  
w  w .  

"'  " w  

2  z  

"'  "  �  
N  
o  

�  �  �  
:;;  "'  -  
o  

"'  N  éi  o  
M  �  
u,  

o  o  
o  o  

'"  '"  "'  "'  
-  

"  
•  

"  "'  �  
o  "  o  �  o  

<  o  

>  "  N  "'  a.  o  ,_  
"'  u  

x  

o  

2  
o  
o  

>  
�  

�  w  
o  >  cr  :.  

u  

o  o  
cr  u  

o  z  
w  

-c  

2  "  m  

u  
>  

o  ;¿  
<(  

:.  

·= 
::l 
o 
w 
..J 

"' o 

"' s 
w 
..J 
w ,_ 

;; ¡¡¡ 
M o 

o 
"' "' 
o 

� M 
o 

"' "' - 

" •  "  ffi  s..!  e  
"'  o  -c  �  , w  

" "  $  "  o  a  �  
a.  -c  -c  !!'  �  
ci  0  :,  -c  s  
w D  

"' "'  ,_  ..J  "  ,_  "'  
º 8  u,  "'  ;',  
;;  2  

w  
z  

il º  
-c  

"'  

2  

o  
u  
2  

:'i  
m  

o  
ó  

u  

"  N  

�  
"'  

2  

Q  
!,!  
cr  

�  
�  
o  
:;:  
o  

M  
o  
M  
o  

"'  o  
;;;  

z  

$  :,  
� o  ::,  z  
' I  

� �  
º º  
º  UJ  > º  cr  cr  
w  -c 

"' 

z z 

M ;¡, 
"' � � 
"' � o 
o o 
o 

8 o 

o o 
o o 

"' "' ;': ;': 

- - 

w w 
e e 

"' "' w w 
z z 

º 
o 

<.) ü 

" • 
"' "' :, :, 
o e 

« • 
"' "' -c -c 
o. o. 

o o 
!,! !,! 
..J ..J 
< -c 

" t¡; "'  w "'  

"  <  "  .  
"  

,_  
w w  w w  
I >  I  >  
<.) .  o  «  
o  "  o  "  o  N  <.)  N  

-  N  

o  
"  w  

"  
,!  o  

o  "'  "'  a  

"  
o  o  

o  u  u  

"  
z  ¿  

o  
"  s  u  �  
m  m  

•  u  

�  "  �  
•  a  "'  

w  �  
w  

"'  

z  

-O  

�  
z  

�  
z  
w  

o  

o  

"  e  
z  

;¡  
w  

9  

"  N  

¡¡  

t  
-  
z  
-c  o  

>  a  
¡::  z  

"  
u  �  

i'=  "  w  

"'  "  z  "  •  ;¡  "  w  

o  o  

-c  

z  
o  
ü  
::,  
..J  

o  

"'  w  

cr  

-  o  
><  
w  
z  

"  

"  z  

<  
u  


